Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 289/2018

Manifesta aplauso o técnico de som
a Eraldo Vaz, responsável pela
gravação, edição e sonoplastia do
espetáculo VIA CRUCIS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                       CONSIDERANDO que; é responsável pela gravação, edição e
sonoplastia do espetáculo VIA CRUCIS há 15 anos;

                      CONSIDERANDO que; que o espetáculo do ano corrente finaliza
e o mesmo já está em pesquisa de novas trilhas para o espetáculo do ano
seguinte;

CONSIDERANDO que; aceitou o convite do diretor Almir Pugina

para assumir toda a parte de gravação, edição e sonoplastia do espetáculo no
ano de 2003;

CONSIDERANDO que; a experiência como ator e diretor de teatro

da antiga CIA Elenco de Teatro e do projeto Sementes da Arte na Escola
Estadual Dirceu Dias Carneiro o tornava apto para assumir a gravação, edição
e sonoplastia de um espetáculo que se torna tradição no município de Santa
Bárbara d´Oeste;

CONSIDERANDO que; que pesquisa em  média de 15 a 20 trilhas

de filmes épicos pra escolher uma trilha que case com as cenas que serão
encenadas;

CONSIDERANDO que; acompanha todo o processo de ensaio

testando todas as trilhas nas cenas, seguindo também a indicação da direção
do espetáculo;

CONSIDERANDO que; dias ou horas antes do espetáculo estrear

para o público a pesquisa continua e há a inclusão de novas trilhas;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que; nas semanas que antecedem a estreia
chega a trabalhar mais de 12 horas por dia, incluindo finais de semana;

                        CONSIDERANDO que; é funcionário público há 22 anos e
trabalhando na Rádio Santa Bárbara FM 95.9 onde é técnico de som e aos
sábados comanda o programa Samba e Cia.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,  encaminhado
cópia da presente para Rua Pirassununga, 286, Parque Novo Mundo –CEP  -

13467- 513 - Americana – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de abril de 2.018.

Celso Ávila
                                                     -vereador-